TỈNH ỦY TIỀN GIANG

                        *

Số 3780-CV/TU

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tiền Giang, ngày 26 tháng 12 năm 2024

Tổ chức tuyên truyền, sinh hoạt kỷ niệm 95 năm

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

            (03/02/1930 - 03/02/2025)

Kính gửi: - Các Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,

- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Cấp ủy huyện và tương đương.

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức sinh hoạt chính trị nhân kỷ

niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)

với chủ đề “Đảng Cộng sản Việt Nam - bản lĩnh, trí tuệ, uy tín, đổi mới vì độc lập

dân tộc và chủ nghĩa xã hội” đạt hiệu quả, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các

Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn,

các cơ quan, đơn vị, cấp ủy huyện và tương đương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tập trung tuyên truyền lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam;

những mốc son chói lọi của Đảng qua 95 năm thành lập, xây dựng và trưởng

thành; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm

quyền và sức chiến đấu của Đảng; khẳng định niềm tin của Nhân dân đối với Đảng

và quyết tâm đi theo con đường mà Đảng ta, Chủ tịch Hồ Chí Minh và các vị lãnh

đạo cách mạng tiền bối đã lựa chọn; tập trung nêu bật những thành tựu to lớn, có ý

nghĩa lịch sử của dân tộc và cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhất

là những thành tựu vĩ đại sau gần 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước.

2. Phân tích thời cơ, thách thức và trách nhiệm lịch sử của Đảng đưa đất nước

vươn mình trong kỷ nguyên mới; những yêu cầu đổi mới mạnh mẽ phương thức

lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền bảo đảm Đảng là người

cầm lái vĩ đại, đưa dân tộc ta tiến lên mạnh mẽ trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên

vươn mình của dân tộc Việt Nam.

3. Kết quả và bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện các nghị quyết,

chỉ thị, kết luận về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng qua các kỳ đại hội của

Đảng, trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết

luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung

ương Đảng (khóa XIII) về   y mạnh   y d ng, ch nh  ốn Đảng và hệ thống chính

trị; kiên quyết ngăn chặn,   y lùi,  ử lý nghiêm cán bộ,  ảng viên suy thoái về tư

2

tưởng chính trị,  ạo  ức, lối sống, biểu hiện “t  diễn biến”, “t  chuyển hóa” gắn

với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khẳng định

quyết tâm đẩy mạnh và làm tốt hơn nữa công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ

thống chính trị thật sự trong sạch, vững mạnh.

Làm sâu sắc quan điểm chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm trong bài

viết: “Tiếp tục  ổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh  ạo, cầm quyền của Đảng, yêu

cầu cấp bách của giai  oạn mới” và bài viết “X y d ng Đảng vững mạnh, nước

Việt Nam giàu mạnh, d n chủ, công bằng, văn minh”, trong đó, nhấn mạnh 04

công tác trọng tâm: (1) Thống nhất nhận thức và thực hiện cho nghiêm phương

thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; (2) Tập trung tinh gọn bộ máy, tổ chức các cơ

quan của Đảng, thực sự là hạt nhân trí tuệ, là “bộ tổng tham mưu”, đội tiên phong

lãnh đạo cơ quan nhà nước; (3) Đổi mới mạnh mẽ việc ban hành và quán triệt, thực

hiện Nghị quyết của Đảng; xây dựng các tổ chức cơ sở đảng, đảng viên thực sự là

“tế bào” của Đảng; (4) Tiếp tục đổi mới công tác kiểm tra, giám sát, đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động của Đảng.

4. Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng phát huy vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo,

chỉ đạo triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ nêu trong nghị quyết đại hội

đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; các hoạt

động triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; biểu dương cấp ủy, tổ

chức đảng và đảng viên tiêu biểu ở các cấp, các ngành; phát hiện và nhân rộng

những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt

cấp ủy và chi bộ; những giải pháp nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức

cách mạng, trí tuệ và năng lực hoạt động thực tiễn của cán bộ, đảng viên hiện nay.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, trong đó làm rõ những giải pháp về

tuyên truyền giáo dục, xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực

trong cán bộ, đảng viên, chấn chỉnh, đấu tranh với bệnh “đùn đẩy, sợ trách nhiệm”;

các quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

lãng phí, tiêu cực; quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng

viên trong tình hình mới.

6. Tuyên truyền, cổ động trực quan trên các tuyến đường chính, các trung

tâm, nơi công cộng; hướng dẫn Nhân dân treo cờ Tổ quốc nhằm tạo khí thế vui

tươi, phấn khởi trong đời sống xã hội. Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm. Đồng thời, tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của

Đảng; đấu tranh, phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch, nhất là trước,

trong và sau thời điểm xử lý các vụ án lớn có nhiều cán bộ cấp cao vi phạm, thời

điểm đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội XIV của Đảng;

3

vạch trần âm mưu, thủ đoạn chống phá cách mạng Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn

kết nội bộ, làm suy giảm lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

7. Tổ chức thực hiện:

- Thời gian sinh hoạt chi bộ: Tổ chức đồng loạt sinh hoạt chi bộ kỷ niệm 95

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam trong toàn đảng bộ ngày 20/01/2025.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi, định hướng công tác tuyên truyền kỷ

niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025).

- Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh có kế hoạch tổ chức các

hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, ch  trọng xây dựng chương trình, chuyên

trang, chuyên mục tuyên truyền phong ph , hấp dẫn, thiết thực, có tính giáo

dục chính trị, tư tưởng sâu sắc, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, tăng

cường nội dung về Đảng, về Bác Hồ, về quê hương, đất nước, bảo đảm đ ng

định hướng chính trị, tư tưởng theo hướng dẫn, định hướng của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy.

- Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các

ngành có liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện và báo cáo Ban

Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện Công văn này.

8. Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

- Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2025)!

- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách

mạng Việt Nam!

- Đảng vững mạnh, đất nước phát triển, dân tộc trường tồn!

- Kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội!

- Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện!

- Đảng gắn bó mật thiết với Nhân dân, dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng!

- Nhân dân là cội nguồn sức mạnh của Đảng!

- Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng!

- Đảng ta là đạo đức, là văn minh!

- Tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, hoạt động hiệu lực, hiệu

quả là cấp thiết, không chậm trễ!

- Tinh gọn bộ máy, tổ chức các cơ quan của Đảng thực sự là hạt nhân trí tuệ,

là “bộ tổng tham mưu”, đội tiên phong lãnh đạo cơ quan Nhà nước!

4

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

(Gửi kèm Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng

sản Việt Nam).

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

Nơi nhận:  PHÓ BÍ THƯ
- Như trên,

- Phó CVP Tỉnh ủy (TH),

- Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

 Nguyễn Hải Trâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T09:01:09+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Tiền Giang<tutg@tiengiang.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!